

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	1,220,374	1,299,165	1,118,526
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	659,246	744,441	614,269
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	88,663	85,495	90,452
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	281,187	368,726	263,767
11030010	CLIENTES	284,037	371,576	266,542
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-2,850	-2,850	-2,775
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	78,501	88,395	81,807
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	78,501	88,395	81,807
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11050000	INVENTARIOS	188,994	192,235	172,082
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	21,901	9,590	6,161
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	21,901	9,590	6,161
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
11060060	OTROS	0	0	0
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	561,128	554,724	504,257
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0	0
12020000	INVERSIONES	17,533	17,093	16,424
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	13,666	13,666	12,997
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	3,867	3,427	3,427
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	502,380	503,541	456,366
12030010	INMUEBLES	30,027	30,027	26,971
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	668,405	664,178	649,102
12030030	OTROS EQUIPOS	159,073	158,957	90,435
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-355,125	-349,621	-310,142
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	0
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	27,156	29,838	27,998
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0
12060020	MARCAS	0	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	27,156	29,838	27,998
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	14,059	4,252	3,469
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0
12080050	OTROS	14,059	4,252	3,469
20000000	PASIVOS TOTALES	604,362	677,128	533,722
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	309,045	351,795	251,674
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	62,094	63,510	60,367
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
21040000	PROVEEDORES	164,225	213,578	104,044
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	7,034	15,262	30,147
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	7,034	15,262	30,147
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	75,692	59,445	57,116
21060010	INTERESES POR PAGAR	0	0	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	707	681	472
21060060	PROVISIONES	12,191	9,446	10,740
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
21060080	OTROS	62,794	49,318	45,904
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	295,317	325,333	282,048
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	262,229	292,644	240,048
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	33,088	32,689	42,000
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	0	0	0
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
22050050	PROVISIONES	0	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
22050070	OTROS	0	0	0
30000000	CAPITAL CONTABLE	616,012	622,037	584,804
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	560,151	545,727	519,018
30030000	CAPITAL SOCIAL	61,561	61,561	61,561
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	38,589	38,589	38,589
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	82,008	82,008	82,008
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	377,993	363,569	336,860
30080010	RESERVA LEGAL	24,802	24,802	22,365
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	338,767	312,058	265,760
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	14,424	26,709	48,735
30080050	OTROS	0	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	0	0	0
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	55,861	76,310	65,786

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	180,478	213,259	154,217
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	164,857	188,527	129,688
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	40,090	40,090	40,090
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	21,471	21,471	21,471
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	16	16	16
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	127	132	132
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	595	603	603
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	80,179,418	80,179,418	80,179,418
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	209,360	209,360	234,158	234,158
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	209,360	209,360	234,158	234,158
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	164,991	164,991	175,620	175,620
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	44,369	44,369	58,538	58,538
40030000	GASTOS GENERALES	28,598	28,598	29,419	29,419
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	15,771	15,771	29,119	29,119
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	-79	-79	154	154
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	15,692	15,692	29,273	29,273
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	11,144	11,144	3,696	3,696
40070010	INTERESES GANADOS	397	397	268	268
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	10,747	10,747	3,428	3,428
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	4,326	4,326	4,552	4,552
40080010	INTERESES PAGADOS	4,326	4,326	4,552	4,552
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	6,818	6,818	-856	-856
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	22,510	22,510	28,417	28,417
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	4,662	4,662	7,639	7,639
40120010	IMPUESTO CAUSADO	4,662	4,662	7,639	7,639
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	17,848	17,848	20,778	20,778
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	17,848	17,848	20,778	20,778
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	3,424	3,424	4,241	4,241
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	14,424	14,424	16,537	16,537
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	0.22	0.22	0.25	0.25
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0.00	0	0.00	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	17,848	17,848	20,778	20,778
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	17,848	17,848	20,778	20,778
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	3,424	3,424	4,241	4,241
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	14,424	14,424	16,537	16,537

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	8,610	8,610	10,173	10,173
9200020	PTU CAUSADA	1,414	1,414	2,511	2,511

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	0	0
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	0	0
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	0	0
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	0	0
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	0	0

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	22,510	28,417
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-10,951	4,483
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	8,610	10,173
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-413	-5,690
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	-19,148	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	4,128	3,519
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	4,128	3,519
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	15,687	36,419
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	15,596	-16,434
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	85,175	11,272
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	8,892	-10,492
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-3,484	-13,655
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-49,300	-7,731
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-17,771	11,685
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-7,916	-7,513
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	31,283	19,985
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-11,304	-5,921
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	-21,741	-5,921
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	0	0
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	10,437	0
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-16,811	-11,664
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	15,000	12,083
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-28,428	-21,092
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-3,383	-2,655
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	3,168	2,400
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	85,495	90,452
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	88,663	92,852

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011	61,561	38,589	82,008	0	0	22,365	314,495	0	519,018	65,786	584,804
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	16,538	0	16,538	-8,222	8,316
SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2011	61,561	38,589	82,008	0	0	22,365	331,033	0	535,556	57,564	593,120
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012	61,561	38,589	82,008	0	0	24,802	338,767	0	545,727	76,310	622,037
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	14,424	0	14,424	-20,449	-6,025
SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2012	61,561	38,589	82,008	0	0	24,802	353,191	0	560,151	55,861	616,012

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORME DEL DIRECTOR GENERAL DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. RELATIVO A LA CONDICIÓN FINANCIERA Y RESULTADO DE LA OPERACIÓN DE LA EMPRESA POR EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2012. (INFORMACIÓN CONFORME A NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA -IFRS-)

DATOS RELEVANTES

- DECREMENTO EN VENTAS NETAS DEL 10.6% EN EL TRIMESTRE.
- LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN EN TÉRMINOS DE DÓLARES, REPRESENTARON UN CRECIMIENTO DEL 4% ASÍ COMO EL 32% DE LAS VENTAS TOTALES.
- UTILIDAD DE OPERACIÓN DEL 1T'12 ASCENDIÓ A \$15.7 MDP (7.5% DE LAS VENTAS), UN 46% INFERIOR CON RESPECTO A 1T'11
- EL EBITDA DEL TRIMESTRE FUE DE \$25.7 MDP (12.3% DE LAS VENTAS), 38% INFERIOR AL ALCANZADO EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011. ESTE INDICADOR REPRESENTA UNA COBERTURA ANUAL DE INTERESES DE 6.5 VECES.
- EL EFECTO FAVORABLE DE LA PARIDAD PESO-DÓLAR, DURANTE EL TRIMESTRE CON RESPECTO AL CIERRE DE 2011 Y PRIMER TRIMESTRE DEL 2011 GENERÓ UNA UTILIDAD CAMBIARIA DE \$10.7 MDP EN EL 1T'12. EL RIF MUESTRA UN EFECTO FAVORABLE DE \$7.3 MDP VS EL MISMO PERÍODO DEL 2011.
- UTILIDAD NETA DEL 1T'12 FUE \$14.4 MDP, REPRESENTANDO EL 7% DE LAS VENTAS, PRESENTANDO DISMINUCIONES DEL 13% CON REFERENCIA AL MISMO PERÍODO DEL 2011.

LA OPERACIÓN Y SUS RESULTADOS:

LAS VENTAS DEL 1T'12 ASCENDIERON A \$209.4 MDP, 10.6% ABAJO EN RELACIÓN CON 1T'11.

EL SEGMENTO DE NEGOCIOS DE GLOBOS METALIZADOS PRESENTÓ UNA CONTRACCIÓN DEL 10% GENERADO PRINCIPALMENTE POR UN MENOR DESPLAZAMIENTO DURANTE LA PARTE FINAL DE LA TEMPORADA DE SAN VALENTÍN.

LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN DE GLOBO EN EL PRIMER TRIMESTRE DE ESTE AÑO REPRESENTARON EL 53% DE LA VENTA DE LA DIVISIÓN DE GLOBOS (32% DE LA VENTA TOTAL DE CONVER) REGISTRANDO UN CRECIMIENTO EN TÉRMINOS DE DÓLARES DEL 4%, SIENDO LOS MERCADOS DE LATINOAMÉRICA (EN UN 11%) Y ESTADOS UNIDOS (EN 8%) EN LOS QUE SE BASA EL MISMO DESTACANDO EL SEGMENTO DE TIENDAS DE DÓLAR. POR LO QUE RESPECTA A LOS TERRITORIOS DE RESTO DEL MUNDO AL CONCLUIR EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO SE PRESENTÓ UNA REDUCCIÓN DE VENTA DEL 65% POR LA ADQUISICIÓN DE UN NUESTRO CLIENTE PRINCIPAL EN EUROPA POR PARTE DE NUESTRO PRINCIPAL COMPETIDOR.

LA DIVISIÓN DE EMPAQUE FLEXIBLE DURANTE EL 1T'12 PRESENTÓ UNA CONTRACCIÓN DE 13.4% EN EL NIVEL DE VENTA VS 1T'11 OCASIONADO POR LA DISMINUCIÓN TEMPORAL DE INVENTARIOS DE SEGURIDAD DE UNO DE NUESTROS CLIENTES PRINCIPALES.

QUEREMOS REITERAR QUE EN ESTA INDUSTRIA, LA CALIDAD DE IMPRESIÓN Y EL NIVEL DE SERVICIO (CORRIDAS PEQUEÑAS EN EL MENOR TIEMPO DE ABASTECIMIENTO) CADA VEZ SE VUELVEN FACTORES MÁS DETERMINANTES EN EL INCREMENTO DE PEDIDOS YA QUE LAS TENDENCIAS DE CONSUMO ESTÁN CADA VEZ MÁS DIVERSIFICADAS A PRODUCTOS DE USO INDIVIDUAL Y ESTRECHAMENTE LIGADAS A LA ATRACCIÓN VISUAL DEL CONSUMIDOR, ES POR ESTO QUE EN ESTE TRIMESTRE ESTAMOS ARRANCANDO UNA NUEVA MÁQUINA IMPRESORA QUE NOS PERMITIRÁ ATENDER MÁS AMPLIAMENTE LAS NECESIDADES DE NUESTROS CLIENTES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

EL NEGOCIO DEL CASING CONCLUYÓ EL TRIMESTRE CON UN CRECIMIENTO ANUAL EN VENTAS DEL 9%, REITERANDO QUE NUESTRA FUNDA SE UBICA EN MÁS DEL 90% DE LA PRODUCCIÓN DE CHORIZO CRUDO NACIONAL Y CUYA EXPANSIÓN EN EL MERCADO DE SALCHICHA ESTARÁ MAYORMENTE CONCENTRADA EN ESTE EJERCICIO, PARA LO CUAL HEMOS PUESTO EN MARCHA UNA NUEVA MÁQUINA DE CORRUGADO CON LO CUAL SE INCREMENTARÁ LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN EN UN 30% APROXIMADAMENTE.

LA DIVISIÓN "DEPELLE" CONCLUYÓ LA PRIMERA FASE DE ARRANQUE DEL PROYECTO CON LA APERTURA DE 60 CENTROS EN MÉXICO, PARAGUAY Y COSTA RICA, DE LOS CUALES 20 CENTROS SON PROPIOS, 9 EN ASOCIACIÓN Y EL RESTO SON FRANQUICIAS. LOS CENTROS PROPIOS APERTURADOS SE ENCUENTRAN ACTUALMENTE EN ETAPA DE ESTABILIZACIÓN Y CONSOLIDACIÓN, DESPUÉS DE LA CUAL SE VALIDARÁN O NO LOS CUMPLIMIENTOS A LOS TIEMPOS ESTIMADOS AL INICIO DEL PROYECTO Y CON BASE A ELLO DETERMINAR LA VELOCIDAD DEL PROYECTO DE INVERSIÓN AUTORIZADO Y LAS RECONFIGURACIONES NECESARIAS EN LAS PLAZAS DE MENOR VELOCIDAD.

UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS GENERALES / EBITDA

AL CONCLUIR EL 1T'12 SE OBTUVO UNA UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS GENERALES DE \$15.7 MDP, 7.5% DE LAS VENTAS,

AL 31 DE MARZO DE 2012, EL EBITDA ACUMULADO DEL EJERCICIO FUE DE \$25.7 MDP, 12.3% DE LAS VENTAS.

LA CONTRACCIÓN EN VENTAS DEL TRIMESTRE DETALLADA ANTERIORMENTE OCASIONÓ QUE ESTOS RUBROS DISMINUYERAN EN UN 46% Y 38%, RESPECTIVAMENTE.

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF)

EL RIF DEL 1T'12 REGISTRÓ UN IMPORTE A FAVOR DE \$6.8 MDP, OBSERVÁNDOSE PRÁCTICAMENTE UN EFECTO FAVORABLE TOTAL EN RELACIÓN CON EL 1T'11, COMO RESULTADO DEL IMPACTO DE LA VOLATILIDAD CAMBIARIA DE APRECIACIÓN DEL PESO EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE.

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

LA UTILIDAD NETA DEL 1T'12 FUE DE \$14.4 MDP, 7% DE LAS VENTAS, LO CUAL REPRESENTA UNA DISMINUCIÓN DEL 13% EN RELACIÓN CON EL 1T'11.

LA LIQUIDEZ Y LOS RECURSOS DE CAPITAL:

EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES

AL 31 DE MARZO DE 2012 EL NIVEL DE EFFECTIVO REGISTRÓ \$88.7 MDP, PRÁCTICAMENTE EN LOS MISMOS NIVELES DE CIERRE DE DICIEMBRE DE 2011, SIGUIENDO CON LA TENDENCIA OCASIONADA POR EL FONDEO PARCIAL CON RECURSOS PROPIOS DE INVERSIONES EN CAPEX PUESTOS EN MARCHA DURANTE LOS ÚLTIMOS MESES.

CUENTAS POR COBRAR Y COBRANZA

AL CONCLUIR EL 1T'12, EL SALDO DE LA CARTERA DE CLIENTES ASCIENDE A \$281.2 MDP, REFLEJANDO LA RECUPERACIÓN DE NUESTRA TEMPORADA DE SAN VALENTÍN DENTRO DEL SEGMENTO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

GLOBOS METALIZADOS. AL CIERRE DEL TRIMESTRE SE OBSERVA QUE LA ROTACIÓN DE CUENTAS POR COBRAR SE MANTIENE EN LOS MISMOS NIVELES (92 DÍAS).

ACTIVO FIJO

COMO YA LO HEMOS COMENTADO CON ANTERIORIDAD YA FUERON PUESTAS EN MARCHA LAS INVERSIONES EN EQUIPOS DE IMPRESIÓN Y CORRUGADO PARA SATISFACER LA DEMANDA DE NUESTROS CLIENTES.

EL FONDEO DE ESTOS EQUIPOS SE REALIZÓ A TRAVÉS DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS DE LARGO PLAZO (7 AÑOS).

FUENTES DE FINANCIAMIENTO:

DEUDA NETA Y DEUDA ONEROSA

AL CIERRE DEL 1T'12, EL NIVEL DE DEUDA NETA, MEDIDA COMO DEUDA ONEROSA MENOS EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES REGISTRO \$235.7 MDP, INCREMENTÁNDOSE 22% RESPECTO AL NIVEL AL 1T'11, PRINCIPALMENTE POR EL FINANCIAMIENTO DE LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS ANTES MENCIONADOS.

LA COMPOSICIÓN MONETARIA DE LA DEUDA ONEROSA DE LA COMPAÑÍA AL 31 DE MARZO DE 2012 ES DE 36% EN MONEDA NACIONAL Y 64% EN DÓLARES AMERICANOS. LA EXIGIBILIDAD DE LA DEUDA ONEROSA SE ENCUENTRA UN 80% A LARGO PLAZO (CON VENCIMIENTO GRADUALES HASTA DICIEMBRE 2018) Y 20% A CORTO PLAZO, SIENDO DE ESTA ÚLTIMA UN 41% EN PESOS Y EL RESTO EN DÓLARES AMERICANOS.

AL CIERRE DEL 1T'12, EL SALDO DE NUESTRA DEUDA EN MONEDA EXTRANJERA ES DE APROXIMADAMENTE \$16.2 MILLONES DE DÓLARES, EQUIVALENTES A \$208 MDP. LA COMPAÑÍA NO TIENE CONTRATADAS COBERTURAS CAMBIARIAS, PRINCIPALMENTE POR LA COBERTURA NATURAL DE LA CONTRATANTE DE DEUDA DEL GRUPO, CUYA FACTURACIÓN SE ENCUENTRA EN DÓLARES EN UN 50%. NO OBSTANTE LO ANTERIOR Y ANTE EL CONTINUO MOVIMIENTO DE VOLATILIDAD DEL PESO FRENTE AL DÓLAR, CONTINUAMENTE SE EVALÚA LA CONVENIENCIA Y FACTIBILIDAD DE LAS MISMAS.

PASIVOS Y CAPITAL DE TRABAJO.

AL 31 DE MARZO DE 2012 EL PASIVO TOTAL DE LA EMPRESA REGISTRÓ \$603.6 MDP. LA PROPORCIÓN DE PASIVO A ACTIVOS TOTALES SE ENCUENTRA EN EL NIVEL DE 49%. EL CAPITAL DE TRABAJO AL CIERRE DEL 1T'12 ASCIENDE A \$350 MDP, CON UNA ROTACIÓN DE LIQUIDEZ DE 2.1 VECES.

MUCHAS GRACIAS,

LUIS FRANCISCO MUÑOZ DE ANDA
DIRECTOR GENERAL
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

NOTA.- EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO POR EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA BMV EN SU ARTÍCULO 4.033.01 FRACCIÓN VIII INFORMAMOS QUE ACTUALMENTE CONVER NO CUENTA CON COBERTURA DE ANÁLISIS DE SUS VALORES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **4 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011

IMPORTES EN MILES DE PESOS

NOTA 1. CONSTITUCION Y ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. SE CONSTITUYÓ EL 9 DE NOVIEMBRE DE 1979 DE ACUERDO A LAS LEYES MEXICANAS, Y SU ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL ES LA COMPRA, VENTA, COMISIÓN, MAQUILA, DEPÓSITO, FABRICACIÓN, CONVERSIÓN, TRANSFORMACIÓN Y ELABORACIÓN DE GLOBOS Y ENVASES FLEXIBLES DE PLÁSTICO.

NOTA 2 - BASES DE PREPARACIÓN:

DE ACUERDO CON EL REQUERIMIENTO ESTABLECIDO POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES PARA LAS EMISORAS QUE COTICEN SUS VALORES EN MÉXICO, RELATIVO A LA ADOPCIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) "INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS" (IFRS) EMITIDAS POR INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB) PARA LA ELABORACIÓN DE SU INFORMACIÓN FINANCIERA, A PARTIR DEL EJERCICIO 2012, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ANUALES SERÁN PREPARADOS POR VEZ PRIMERA DE ACUERDO A DICHAS NORMAS INTERNACIONALES. LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS TRIMESTRALES NO AUDITADOS POR EL PERIODO DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011, HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES AL 31 DE MARZO DE 2012. LAS POLÍTICAS CONTABLES UTILIZADAS EN LA PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS POR EL PERIODO DE TRES MESES TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011 NO AUDITADOS, ASÍ COMO LOS EFECTOS DE LOS AJUSTES DE CONVERSIÓN RECONOCIDOS EN LA FECHA TRANSICIÓN ESTÁN SUJETOS A POSIBLES CAMBIOS, EN FUNCIÓN DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, QUE SE PREPAREN Y AUTORICEN CONFORME LAS IFRS VIGENTES A DICHA FECHA.

COMO CONSECUENCIA DE LA ADOPCIÓN DE LAS IFRS, LA COMPAÑÍA HA APLICADO LA IFRS 1 "ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE NORMAS INTERNACIONES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", COMO SIGUE:

I. FECHA DE TRANSICIÓN.- LA FECHA QUE SE UTILIZÓ PARA LA PREPARACIÓN DEL BALANCE GENERAL INICIAL BAJO NIIF ES EL 1 DE ENERO DE 2011 (EQUIVALENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010) Y LOS PRINCIPALES CAMBIOS EN LAS POLÍTICAS CONTABLES A DICHA FECHA, SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

A. PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO - EL GRUPO ELIGIÓ LA OPCIÓN DE LA IFRS 1 "ADOPCIÓN INICIAL DE LAS IFRS", QUE PERMITE A LA FECHA DE LA TRANSICIÓN (1 DE ENERO DE 2011) CONSIDERAR COMO COSTO ATRIBUIDO PARA LAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO, YA SEA A SU VALOR RAZONABLE O EL VALOR CONTABLE ANTERIOR RECONOCIDO CONFORME LAS NIF MEXICANAS. EN ESTE SENTIDO, EL GRUPO REALIZÓ AVALÚOS AL 1 DE ENERO DE 2011 PRACTICADOS POR PERITOS INDEPENDIENTES PARA LA MAQUINARIA Y EQUIPO PRODUCTIVO, CONSIDERANDO LOS IMPORTES DE DICHOS AVALÚOS COMO VALORES RAZONABLES. PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS, EL GRUPO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

TOMÓ LA OPCIÓN DE RECONOCERLOS A LOS VALORES CONTABLES ANTERIORES DETERMINADOS CONFORME LAS NIF MEXICANAS; QUE BÁSICAMENTE ESTABAN REPRESENTADOS POR SUS VALORES HISTÓRICOS Y LOS CORRESPONDIENTES EFECTOS DE ACTUALIZACIÓN ACUMULADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007. LOS EFECTOS DE ACTUALIZACIÓN FUERON DETERMINADOS CONFORME LAS NIF, APLICANDO A LOS COSTOS DE ADQUISICIÓN HISTÓRICOS, LOS FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC), POR EL PERIODO COMPRENDIDO DESDE SU FECHA DE ADQUISICIÓN Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (ÚLTIMA FECHA DE ACTUALIZACIÓN).

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, EL GRUPO TOMÓ COMO POLÍTICA CONTABLE DE VALUACIÓN PARA SUS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, EL MÉTODO DE COSTOS HISTÓRICOS MENOS DEPRECIACIÓN ACUMULADA, Y EN SU CASO, LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS POR DETERIORO. ESTE RUBRO SOLO SERÁ ACTUALIZADO DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS, EN EL CASO DE ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS (INFLACIÓN CERCANA AL 100% EN UN PERIODOS DE 3 AÑOS CONSECUTIVOS) EN CUALQUIER PARTE DONDE EL GRUPO TENGA INVERSIÓN.

B.ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS - CONFORME LAS IFRS, A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, EL GRUPO VALÚA INICIALMENTE A LA FECHA DE TRANSACCIÓN TODOS SUS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN/CONTRATACIÓN DE DICHS PASIVOS FINANCIEROS Y POSTERIORMENTE LOS VALUARÁ A SU COSTO AMORTIZADO, UTILIZANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA. CONFORME A LAS POLÍTICAS CONTABLES ANTERIORES DEL GRUPO, LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES CON LA CONTRATACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS ERAN RECONOCIDOS EN RESULTADOS DEL PERIODO EN QUE SE INCURRÍAN.

C.BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - EL GRUPO ELIGIÓ LA OPCIÓN DE LA IFRS 1 CONSISTENTE EN REGISTRAR EN LOS RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES A LA FECHA DE TRANSICIÓN, TODAS LA PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES QUE NO FUERON RECONOCIDAS DESDE EL INICIO DE LOS PLANES DE CONFORMIDAD CON LA NORMA IAS 19, "BENEFICIOS A EMPLEADOS". DE ACUERDO CON LAS IFRS, EXISTEN TRES FORMAS DE RECONOCER LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES DERIVADAS DE UN PLAN DE PENSIONES: 1) DIFERIRLAS Y RECONOCERLAS, POR MEDIO DE LA AMORTIZACIÓN POSTERIOR EN RESULTADOS; 2) RECONOCERLAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, Y 3) RECONOCERLAS INMEDIATAMENTE EN CAPITAL CONTABLE (SIN PASAR POR LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO). ASIMISMO, DE MANERA PROSPECTIVA, EL GRUPO ELIGIÓ COMO POLÍTICA CONTABLE, EL DIFERIMIENTO DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES FUTURAS UTILIZANDO EL ENFOQUE DE "CORREDOR" QUE INDICA LA IAS 19.

D.CAPITAL SOCIAL Y OTRAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE - CONFORME CON LA IAS 29 "INFORMACIÓN FINANCIERA EN ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS", LOS ESTADOS FINANCIEROS SOLO SERÁN ACTUALIZADOS, EN EL CASO DE QUE LA INFLACIÓN REPORTADA SEA IGUAL O CERCANA AL 100% EN UN PERIODOS DE 3 AÑOS CONSECUTIVOS, POR LO QUE LOS EFECTOS DE INFLACIÓN REGISTRADOS EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE CONFORME A LAS NIF MEXICANAS FUERON RECLASIFICADAS CONTRA RESULTADOS ACUMULADOS, A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

E. IMPUESTOS DIFERIDOS - SE RECONOCE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS, POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA QUE RESULTE PROBABLE QUE EL GRUPO DISPONGA DE GANANCIAS FISCALES FUTURAS CONTRA LAS QUE SE CARGARÁN DICHS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, A MENOS QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL HAYA SURGIDO POR: A) EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UN CRÉDITO MERCANTIL, B) EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UN ACTIVO O PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN QUE:

I)NO ES COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

II)EN EL MOMENTO EN QUE FUE REALIZADA, NO AFECTÓ LA UTILIDAD CONTABLE O LA UTILIDAD (PÉRDIDA) FISCAL.

CON BASE EN LO ANTERIOR, LOS EFECTOS DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS FUERON RECALCULADOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN, DEBIDO BÁSICAMENTE AL CAMBIO EN LOS VALORES CONTABLES CONFORME

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

A IFRS.

NOTA 3. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS POR LA COMPAÑÍA EN LA PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. ESTAS POLÍTICAS HAN SIDO APLICADAS CONSISTENTEMENTE EN LOS PERIODOS QUE SE PRESENTAN, A MENOS QUE SE INDIQUE LO CONTRARIO.

3A. BASES DE CONSOLIDACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL DE MARZO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011 SE REFIEREN A LAS CIFRAS DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y DE SUS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS EN LAS QUE TIENE MAS DEL 50% DE SU CAPITAL SOCIAL Y/O EJERCE CONTROL DIRECTA O INDIRECTAMENTE EN LAS POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS, FINANCIERAS Y DE OPERACIÓN QUE LE PERMITEN OBTENER BENEFICIOS DE SUS ACTIVIDADES, MISMAS QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN, ASÍ COMO EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN QUE TIENE EN CADA UNA DE ELLAS:

SUBSIDIARIAPORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

ACTIVIDAD

ASESORÍA EJECUTIVA DE NEGOCIOS, S.A. DE C.V. 99.9 %
PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE ALTA DIRECCIÓN.

GLOBOSINTER, S.A. DE C.V.
99.9%

SU ACTIVIDAD PRINCIPAL COMPRENDE LA COMPRA, VENTA, IMPORTACIÓN, EXPORTACIÓN, DISTRIBUCIÓN DE TODA CLASE DE ARTÍCULOS PARA FIESTAS, GLOBOS METALIZADOS Y DE LÁTEX, Y DE ARTÍCULOS FABRICADOS DE PAPEL, CARTÓN, PLÁSTICOS, METAL Y SUS DERIVADOS.

CONVER -INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.

99.9%COMPRA, VENTA, ADMINISTRACIÓN Y ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES.

PRAIRIE SUPPLY, INC. 100.0 %SUBSIDIARIA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO QUE COMERCIALIZA EN EL MERCADO NORTEAMERICANO LOS GLOBOS METÁLICOS FABRICADOS POR LA COMPAÑÍA, DONDE OPERA CON EL NOMBRE COMERCIAL DE "CONVER USA".

CONVERGRAM MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. (A)
50.1 %IMPORTACIÓN, EXPORTACIÓN, VENTA Y DISTRIBUCIÓN DE TODO TIPO DE GLOBO Y PRODUCTOS RELACIONADOS

(A) SUBSIDIARIA QUE DISTRIBUYE EN MÉXICO Y LATINOAMÉRICA LOS PRODUCTOS CON LAS MARCAS QUE COMERCIALIZAN CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y ANAGRAM INTERNATIONAL, INC., DERIVADO DE UN ACUERDO COMERCIAL CELEBRADO ENTRE AMBAS COMPAÑÍAS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003. EN 2010, ESTA SUBSIDIARIA FUÉ AUDITADA POR OTRO DESPACHO DE CONTADORES PÚBLICOS, DIFERENTE AL AUDITOR DE LA TENEDORA.

EL 8 DE OCTUBRE DE 2008, LA COMPAÑÍA CONSTITUYÓ LA SOCIEDAD DENOMINADA COMERCIALIZADORA CONVERGRAM MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. CONJUNTAMENTE CON SU SUBSIDIARIA CONVERGRAM MÉXICO, S.A. DE C.V. (QUE PARTICIPA CON EL 99.94% DEL CAPITAL SOCIAL EN DICHA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

SOCIEDAD). LA PARTICIPACIÓN ACCIONARIA QUE TIENE LA COMPAÑÍA NO ES SIGNIFICATIVA.

EL 25 DE OCTUBRE DE 2010, LA COMPAÑÍA CONSTITUYÓ LA SOCIEDAD DENOMINADA SPARKLING BEAUTY, S.A. DE C.V. EN LA QUE PARTICIPA CON EL 99.9% DEL CAPITAL SOCIAL DE DICHA SOCIEDAD. LA ACTIVIDAD PRINCIPAL DE ESA SOCIEDAD TIENE COMO OBJETO PRESTAR SERVICIOS DE BELLEZA, ESTÉTICA Y "SPA". A LA FECHA NO HA INICIADO OPERACIONES.

EL 16 DE JUNIO DE 2011 LA SUBSIDIARIA CONVER INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. CONSTITUYÓ LA SOCIEDAD DENOMINADA DEPELLE, S.A. DE C.V. PARA OPERAR A TRAVÉS DE DIVERSOS ESTABLECIMIENTOS UNA FRANQUICIA DE SERVICIOS DE DEPILACIÓN.

TODOS LOS SALDOS Y TRANSACCIONES IMPORTANTES ENTRE COMPAÑÍAS HAN SIDO ELIMINADOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011.

3B. EFECTOS DE INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA

CONFORME A LOS LINEAMIENTOS DE LA NIC 29 "INFORMACIÓN FINANCIERA EN ECONOMÍAS INFLACIONARIAS", LA ECONOMÍA MEXICANA SE ENCUENTRA EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO, AL MANTENER UNA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS INFERIOR AL 100% (LÍMITE MÁXIMO PARA DEFINIR QUE UNA ECONOMÍA DEBE CONSIDERARSE COMO NO INFLACIONARIA).

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS PORCENTAJES DE LA INFLACIÓN, SEGÚN SE INDICA:

31 DE DICIEMBRE DE

20112010

DEL AÑO 3.82% 4.40%

ACUMULADA EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS 12.26% 15.19%

3C. PROVISIONES

LAS PROVISIONES DE PASIVO REPRESENTAN OBLIGACIONES PRESENTES POR EVENTOS PASADOS EN LAS QUE ES PROBABLE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y EL MONTO HA SIDO ESTIMADO CONFIABLEMENTE, EXCEPTO EN PASIVOS CONTINGENTES ADQUIRIDOS EN UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS, EN DONDE NO ES NECESARIO QUE LA SALIDA DE RECURSOS SEA PROBABLE. ESTAS PROVISIONES SE HAN REGISTRADO BAJO LA MEJOR ESTIMACIÓN REALIZADA POR LA ADMINISTRACIÓN.

3D. EFECTIVO

SE ENCUENTRA REPRESENTADO PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE INVERSIÓN A CORTO PLAZO, MÁS RENDIMIENTOS ACUMULADOS. LAS INVERSIONES ESTÁN REPRESENTADAS POR VALORES NEGOCIABLES CONVERTIBLES EN EFECTIVO A CORTO PLAZO Y SE PRESENTAN A SU VALOR DE ADQUISICIÓN MAS LOS INTERESES DEVENGADOS. LA COMPAÑÍA NO TIENE OPERACIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

3E. ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

AL 31 DE MARZO DE 2012, LA COMPAÑÍA TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN PARA LAS CUENTAS QUE SE ESTIMAN DE DIFÍCIL COBRO. EL IMPORTE DE ESTA PROVISIÓN ES POR LA CANTIDAD DE \$2,850.

3F. INVENTARIOS

LOS INVENTARIOS SE REGISTRAN AL COSTO PROMEDIO DE ADQUISICIÓN Y/O ÚLTIMO COSTO DE PRODUCCIÓN, LOS CUALES NO EXCEDEN A SU VALOR DE MERCADO. AL 31 DE MARZO DE 2012, SE TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN PARA MERCANCÍA DE LENTO MOVIMIENTO, POR LA CANTIDAD DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$13,948.

3G. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE CALCULA DE ACUERDO CON EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS Y RESULTA DE APLICAR A TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE LOS SALDOS CONTABLES Y FISCALES DEL BALANCE GENERAL, LA TASA DEL IMPUESTO ISR O DE IETU ESTABLECIDA EN LAS DISPOSICIONES FISCALES, QUE ESTARÁ VIGENTE AL MOMENTO EN QUE SE ESTIMA QUE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SE MATERIALIZARÁN. LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS SE REGISTRAN SOLO CUANDO EXISTE LA POSIBILIDAD DE RECUPERARSE.

EL EFECTO EN RESULTADOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD RECONOCE LOS IMPORTES CAUSADOS EN EL EJERCICIO, ASÍ COMO LOS EFECTOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS, EN AMBOS CASOS, DETERMINADOS DE ACUERDO CON LA LEGISLACIÓN FISCAL APLICABLE A LA COMPAÑÍA Y A CADA SUBSIDIARIA.

3H. RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES

LA COMPAÑÍA TIENE CONSTITUIDA, DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL MERCADO DE VALORES, UNA RESERVA DE CAPITAL PROVENIENTE DE LAS UTILIDADES ACUMULADAS, DENOMINADA RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES, CON EL OBJETO DE FORTALECER LA OFERTA Y LA DEMANDA DE SUS ACCIONES EN EL MERCADO DE VALORES. LAS ACCIONES QUE SE ADQUIEREN TEMPORALMENTE Y SEAN RETIRADAS DEL MERCADO, SE CONSIDERAN COMO ACCIONES EN TESORERÍA. CUANDO DICHAS ACCIONES NO SEAN COLOCADAS NUEVAMENTE ENTRE EL GRAN PÚBLICO INVERSIONISTA DURANTE UN PERIODO MÁXIMO DE UN AÑO, DEBERÁN CANCELARSE DISMINUYENDO EL CAPITAL SOCIAL.

3I. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EFECTUADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN EN MONEDA NACIONAL EN BASE AL TIPO DE CAMBIO DEL DÍA DE LA OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN DICHA MONEDA SE EXPRESAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS ENTRE EL TIPO DE CAMBIO REGISTRADO AL EFECTUARSE LA OPERACIÓN Y EL APLICABLE AL MOMENTO DEL PAGO DE LA MISMA O EL CORRESPONDIENTE A LA FECHA DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

3J. UTILIDAD INTEGRAL

LA UTILIDAD INTEGRAL ESTÁ CONSTITUIDA POR LA UTILIDAD NETA DEL PERIODO Y SE MUESTRA EN EL ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE.

3K. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS POR VENTAS DE INVENTARIOS SE RECONOCEN CONFORME SE ENTREGAN A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHOS PRODUCTOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS, Y ELLOS ASUMEN RESPONSABILIDAD SOBRE LOS MISMOS. LAS VENTAS NETAS CORRESPONDEN A LOS PRODUCTOS VENDIDOS A PRECIO DE LISTA, NETO DE DEVOLUCIONES Y DE LOS DESCUENTOS OTORGADOS.

3L. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS SEGMENTOS OPERATIVOS SON CLASIFICADOS DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA PRESENTADA A LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN.

ESTOS SEGMENTOS SE ADMINISTRAN EN FORMA INDEPENDIENTE DEBIDO A QUE LOS PRODUCTOS QUE MANEJAN Y LOS MERCADOS QUE ATIENDEN SON DISTINTOS. SUS ACTIVIDADES LAS DESEMPEÑAN A TRAVÉS DE DIVERSAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS.

3M. CONSOLIDACIÓN DE SUBSIDIARIAS CON MONEDA FUNCIONAL DISTINTA A SU MONEDA DE REGISTRO.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SUBSIDIARIA PRAIRIE SUPPLY, INC. QUE MANTIENE UNA MONEDA DE REGISTRO DIFERENTE A LA FUNCIONAL, FUERON CONVERTIDOS A LA MONEDA FUNCIONAL CONFORME AL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

A. LOS SALDOS DE ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EXPRESADOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON A LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE.

B. A LOS SALDOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y DEL CAPITAL CONTABLE CONVERTIDOS A MONEDA FUNCIONAL SE LE ADICIONARON LOS MOVIMIENTOS OCURRIDOS DURANTE EL PERÍODO, LOS CUALES FUERON CONVERTIDOS A LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS. EN EL CASO DE LOS MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS RECONOCIDAS A SU VALOR RAZONABLE, OCURRIDOS DURANTE EL PERIODO EXPRESADO EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS REFERIDOS A LA FECHA EN LA QUE SE DETERMINÓ DICHO VALOR RAZONABLE.

C. LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS DE LOS PERÍODOS, EXPRESADOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON A LOS TIPOS DE CAMBIO PROMEDIO DEL MES EN QUE SE DEVENGARON Y RECONOCIERON EN EL ESTADO DE RESULTADOS LOS CUALES SON MUY SIMILARES A LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS, SALVO QUE SE HAYAN ORIGINADO DE PARTIDAS NO MONETARIAS, EN CUYO CASO SE UTILIZARON LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS.

D. LAS DIFERENCIAS EN CAMBIOS QUE SE ORIGINARON EN LA CONVERSIÓN DE MONEDA DE REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL SE RECONOCIERON COMO INGRESO O GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL PERÍODO EN QUE SE ORIGINARON.

NOTA 4. FONDOS EN FIDEICOMISO

LA COMPAÑÍA TIENE ESTABLECIDO UN FONDO EN FIDEICOMISO IRREVOCABLE PARA ESTIMULAR LA PRODUCTIVIDAD DE SUS PRINCIPALES EMPLEADOS, APORTANDO PARA TAL EFECTO LA CANTIDAD DE \$3,427 QUE SE ENTREGÓ EN ADMINISTRACIÓN FIDUCIARIA A UNA INSTITUCIÓN FINANCIERA PARA QUE SE INVIERTA ÚNICAMENTE EN VALORES BURSÁTILES EMITIDOS POR CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.. LA ASIGNACIÓN DEL FONDO A LOS EMPLEADOS, ESTA LIGADA AL DESEMPEÑO OPERATIVO-FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA EN UN PERIODO NO MENOR A SIETE AÑOS, PRORROGABLE A DIEZ AÑOS.

SE ESTABLECEN DIVERSOS OBJETIVOS QUE DEBERÁN CUMPLIRSE ANUALMENTE DURANTE LA VIGENCIA DEL PROGRAMA, PARA QUE PROCEDA LA ENTREGA DE ESTE FONDO.

NOTA 5. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA Y CADA UNA DE SUS SUBSIDIARIAS ESTÁN SUJETAS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) E IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) Y PRESENTAN INDIVIDUALMENTE LAS DECLARACIONES FISCALES RESPECTIVAS.

EL ISR SE CALCULA APLICANDO LA TASA DE 30% AL RESULTADO QUE SE OBTENGA DE DISMINUIR A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS INGRESOS ACUMULABLES LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS, CONSIDERANDO COMO GRAVABLE O DEDUCIBLES CIERTOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN. DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES FISCALES EN VIGOR, LAS TASAS DE ISR APLICABLES EN LOS AÑOS 2010 A 2012 ES DE 30%; EN 2013 ES DE 29% Y A PARTIR DE 2014 DE 28%.

EL IETU GRAVA LAS ENAJENACIONES DE BIENES, LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. LA BASE PARA CALCULAR EL IETU, SE DETERMINA SUMANDO LA TOTALIDAD DE LOS INGRESOS OBTENIDOS POR LAS ACTIVIDADES GRAVADAS EFECTIVAMENTE COBRADOS EN UN EJERCICIO, MENOS CIERTAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EFECTIVAMENTE PAGADAS DEL MISMO PERIODO, ENTRE LAS QUE SE ENCUENTRAN LA COMPRA DE INVENTARIOS Y DE ACTIVOS FIJOS, AL RESULTADO SE APLICA LA TASA DEL 17.5% EN 2011 Y 2010, ADICIONALMENTE AL IMPUESTO DETERMINADO, SE PODRÁN RESTAR DIVERSOS CRÉDITOS FISCALES DENOMINADOS "CRÉDITOS DE IETU" QUE SE RELACIONAN CON LOS SUELDOS Y SALARIOS, CONTRIBUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS PENDIENTES DE DEDUCIR A LA ENTRADA EN VIGOR DE ESTA LEY, EL IMPORTE PARCIAL DE LOS INVENTARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, ENTRE OTROS, ASÍ COMO CON EL ISR EFECTIVAMENTE PAGADO EN EL EJERCICIO, DE TAL MANERA QUE ESTE IMPUESTO SE PAGA SOLO POR LA DIFERENCIA ENTRE EL ISR Y EL IETU CAUSADO, CUANDO ESTE ÚLTIMO SEA MAYOR.

LA COMPAÑÍA SEGUIRÁ GENERANDO ISR EN LOS AÑOS SUBSECUENTES, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

CONFORME A CIERTAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LA PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES AL PERSONAL SE CALCULA APLICANDO LA TASA DEL 10% SOBRE LA UTILIDAD FISCAL DETERMINADA. LA PTU PAGADA EN EL EJERCICIO, ES DEDUCIBLE PARA EFECTOS DE ISR.

DE ACUERDO CON LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN VIGOR, LA PÉRDIDA FISCAL DE UN EJERCICIO SE PUEDE AMORTIZAR CONTRA LA UTILIDAD GRAVABLE QUE SE GENERE DENTRO DE LOS SIGUIENTES DIEZ EJERCICIOS EN EL ISR. ESTAS PÉRDIDAS SE PUEDEN ACTUALIZAR CONFORME AL ÍNDICE DE INFLACIÓN COMPRENDIDO DESDE EL EJERCICIO EN QUE SE GENERAN HASTA EL ÚLTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL EJERCICIO EN QUE SE APLIQUEN.

NOTA 6. CAPITAL CONTABLE

6A. CAPITAL SOCIAL

EL CAPITAL SOCIAL MÍNIMO FIJO AL 31 DE MARZO DE 2012 SIN DERECHO A RETIRO DE LA COMPAÑÍA, ES DE \$40,090 Y ESTÁ REPRESENTADO POR 80,179,418 ACCIONES ORDINARIAS NOMINATIVAS DE LA SERIE "A" SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL.

6B. RECOMPRA DE ACCIONES

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 27 DE ABRIL DE 2012, SE RESOLVIÓ QUE LA SOCIEDAD DESTINE HASTA LA SUMA DE \$50,598 PARA UTILIZARLA EN LA COMPRA DE ACCIONES PROPIAS, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LA LEY DEL MERCADO DE VALORES Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES.

6C. RESERVA LEGAL

LA UTILIDAD DEL EJERCICIO ESTA SUJETA A LA DISPOSICIÓN LEGAL QUE REQUIERE QUE EL 5% DE LA MISMA SEA TRASPASADA A LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE ESTA SEA IGUAL AL 20% DE SU CAPITAL SOCIAL.

6D. DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS Y REEMBOLSO DE CAPITAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN CON CARGO A LAS UTILIDADES ACUMULADAS NO ESTARÁN SUJETOS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CUANDO PROVENGAN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN), POR EL EXCEDENTE SE PAGARÁ EL IMPUESTO APLICANDO LA TASA GENERAL DE ISR (30% EN LOS AÑOS 2010 A 2012; 29% EN 2013 Y 28% A PARTIR DE 2014).

EL ISR QUE SE PAGUE POR CONCEPTO DE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS, Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES SE ACREDITARÁ CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

LAS REDUCCIONES DE CAPITAL QUE EXCEDAN AL SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN (CUCA), DETERMINADA CONFORME AL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SE CONSIDERAN COMO SI FUERAN DIVIDENDOS.

NOTA 7. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIOS QUE GENERA EN FORMA INTERNA LA COMPAÑÍA PARA SU ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN:

2 0 1 22 0 1 1

SEGMENTO
EMPAQUE FLEXIBLEGLOBO Y PELÍCULA
METALIZADA

OTROS
EMPAQUE FLEXIBLEGLOBO Y PELÍCULA
METALIZADA

OTROS

VENTAS NETAS

\$ 72,224

\$ 128,270

\$ 8,866

\$ 83,393

\$ 141,931

\$ 9,256

UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS GENERALES

4,074

11,559

138

11,295

20,580

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

UTILIDAD NETA					
	3,726				
	10,571				
	127				
	4,018				
	12,718				
	(198)				
DEPRECIACIÓN	4,116	3,298	1,236	5,293	4,431
381					
 EBITDA					
	8,190				
	14,857				
	1,374				
	16,588				
	25,011				
	478				
 ACTIVOS TOTALES					
	411,676				
	763,393				
	45,305				
	404,020				
	729,276				
	40,857				
 PASIVOS TOTALES					
	206,478				
	368,662				
	28,460				
	223,785				
	280,095				
	14,014				

NOTA 8 - NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES:

EL GRUPO ADOPTÓ A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012, PARA LA PREPARACIÓN DE SUS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS TRIMESTRALES COMO MARCO CONTABLE EL ESTABLECIDO EN LAS IFRS. A CONTINUACIÓN SE MUESTRAN LOS NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS DE IFRS QUE ENTRARON EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2012, ASÍ COMO LOS PRONUNCIAMIENTOS QUE ENTRARÁN EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013 Y POSTERIOR. LA ADMINISTRACIÓN DEL GRUPO ESTÁ EN PROCESO DE EVALUAR EL POSIBLE IMPACTO QUE DICHS PRONUNCIAMIENTOS TENDRÁN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA QUE PRESENTARÁ:

PRONUNCIAMIENTOS EFECTIVOS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012:

MODIFICACIÓN AL IAS 12 IMPUESTOS DIFERIDOS - ESTA MODIFICACIÓN INTRODUCE UNA EXCEPCIÓN AL PRINCIPIO YA EXISTENTE PARA LA MEDICIÓN DE LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS O PASIVOS QUE SURGEN DE ACTIVOS NO DE-PRECIABLES O PROPIEDADES DE INVERSIÓN MEDIDAS A SU VALOR RAZONABLE. LA INTERPRETACIÓN SIC 21 SE INCOR-PORA AL IAS 12.

PRONUNCIAMIENTOS EFECTIVOS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013 Y SUBSECUENTE:

IFRS 10 ESTADOS FINANCIEROS NO CONSOLIDADOS- REEMPLAZA AL IAS 27 Y AL SIC 12. SU OBJETIVO ES ESTABLECER PRINCIPIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE CUANDO SE DEBE CONSOLIDAR

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

UNA ENTIDAD, SIN DISTINGUIR ENTRE SUBSIDIARIAS Y ENTIDADES DE PROPÓSITO ESPECÍFICO. ES INDISPENSABLE ANALIZAR EL DISEÑO Y PROPÓSITO DE LA ENTIDAD, LAS ACTIVIDADES RELEVANTES QUE AFECTAN LOS RETORNOS DE LA ENTIDAD, Y CÓMO LAS MISMAS SE DIRIGEN. VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013, CON APLICACIÓN ANTICIPADA PERMITIDA.

IFRS 12 REVELACIONES DE PARTICIPACIÓN EN OTRAS ENTIDADES- INCLUYE LOS REQUISITOS DE REVELACIÓN PARA TODAS LAS FORMAS DE INVERSIÓN EN OTRAS ENTIDADES, INCLUIDOS LOS ACUERDOS CONJUNTOS, ASOCIADAS, ENTIDADES DE PROPÓSITO ESPECÍFICO Y OTROS ACUERDOS. VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013, CON APLICACIÓN ANTICIPADA PERMITIDA.

IFRS 13 MEDICIÓN A VALOR RAZONABLE- TIENE COMO OBJETIVO MEJORAR LA CONSISTENCIA Y REDUCIR LA COMPLEJIDAD AL PROPORCIONAR UNA DEFINICIÓN PRECISA DEL VALOR RAZONABLE, ASÍ COMO UNA SOLA FUENTE DE REQUERIMIENTOS PARA LA MEDICIÓN Y REVELACIÓN DE VALOR RAZONABLE. ES OBLIGATORIO LA INCLUSIÓN DEL RIESGO DE CRÉDITO EN LA MEDICIÓN A VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013, CON APLICACIÓN ANTICIPADA PERMITIDA.

IFRS 9 INSTRUMENTOS FINANCIEROS- LA IFRS 9 CONSERVA PERO SIMPLIFICA EL MODELO DE MEDICIÓN Y ESTABLECE DOS CATEGORÍAS PRINCIPALES PARA LA MEDICIÓN DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS: VALOR RAZONABLE Y COSTO AMORTIZADO. LA BASE DE SU CLASIFICACIÓN ES EN FUNCIÓN AL MODELO DE NEGOCIOS. VIGENTE PARA PERIODOS QUE INICIAN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015, CON APLICACIÓN ANTICIPADA PERMITIDA.

MODIFICACIÓN AL IAS 1 PRESENTACIÓN DE PARTIDAS DEL RESULTADO INTEGRAL- REQUIERE SEPARAR LAS PARTIDAS PRESENTADAS EN EL RESULTADO INTEGRAL EN DOS GRUPOS: SI ESTAS SON POTENCIALMENTE RECLASIFICABLES A RESULTADOS EN UN FUTURO O NO. VIGENTE PARA LOS PERIODOS ANUALES A PARTIR DEL 1 DE JULIO DE 2012 (APLICACIÓN RETROSPECTIVA), LA APLICACIÓN ANTICIPADA ES ACEPTADA, SI SE APLICA DEBERÁ REVELARSE.

IAS 28 (REVISADA 2011)- ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS- INCLUYE LOS REQUERIMIENTOS DE INVERSIONES EN ASOCIADAS Y EN NEGOCIOS CONJUNTOS DE RECONOCERSE POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, POSTERIOR A LA EMISIÓN DEL IFRS 11. VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013.

NOTA 12. EFECTO ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (IFRS).

PARA CUMPLIR CON ESTA DISPOSICIÓN DE LA "CNBV", LA COMPAÑÍA INTEGRÓ LOS RECURSOS NECESARIOS PARA LLEVAR A CABO LA CONVERSIÓN A LAS "NIIF" A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012, Y EN CUMPLIMIENTO CON LO ESTABLECIDO EN LA INIF 19 "CAMBIO DERIVADO DE LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", LOS PRINCIPALES EFECTOS INICIALES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS A LA FECHA DE TRANSICIÓN POR LA ADOPCIÓN DE LAS "NIIF", SE PRESENTAN COMO SIGUE Y PUEDEN SER SUCEPTIBLES A CAMBIOS DERIVADOS POR MODIFICACIONES O MEJORAS A LAS "NIIF":

AJUSTES POR IFRS
AUMENTO / (DISMINUCIÓN)
ACTIVO

INVENTARIOS (26,147)
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO (81,325)
DEPRECIACIÓN ACUMULADA 30,177
INTANGIBLES (22,440)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA 21,103

PASIVO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

DOCUMENTOS POR PAGAR(3,335)
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS(3,290)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO(22,603)

CAPITAL CONTABLE
CAPITAL SOCIAL(45,847)
PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES(78,221)
RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES(12,009)
RESERVA LEGAL(7,274)
UTILIDADES ACUMULADAS93,945

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**TRIMESTRE **01** AÑO **2012****CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.****INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS
(MILES DE PESOS)****CONSOLIDADO**

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
j&E capital partners	prestacion de servicios	1	50.00	13,125	13,666
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				13,125	13,666

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCAARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
LINEA CREDITO SANTANDER	NO	18/12/2009	18/12/2013	TIIE + 2.3	45	0	34,947	0	0	0						
REFACCIONARIO BANAMEX	NO	23/12/2008	23/12/2015	TIIE+3.70%	5,018	1,786	7,143	7,143	5,353	0						
SIMPLE BANAMEX	NO	03/09/2010	03/03/2016	TIEE+2.5%	4,474	1,576	6,306	6,306	6,306	0						
SIMPLE BANAMEX	SI	23/12/2011	23/12/2014	TIEE+3.5%	2,477	833	3,333	2,500	0	0						
SIMPLE INBURSA	NO	07/09/2010	31/08/2015	TIEE+2.75%	256	103	410	411	4,653	0						
SIMPLE HSBC	NO	30/03/2012	27/03/2017	TIEE+3.5%	1,831	610	2,441	2,441	2,441	5,237						
SANTANDER	NO				0	0	1	0	0	0						
REFACC BANCOMER	NO	16/12/2009	30/11/2014	LIBOR + 2.3%							2,969	1,001	4,004	3,002	0	
REFAC BANCOMER	NO	13/09/2007	30/11/2012	LIBOR + 1%							5,093	0	0	0	0	
REFACC BANCOMER	NO	21/12/2007	28/11/2014	LIBOR + 1%							0	3,968	4,497	16,061	0	
REFAC CITIBNAK CALIF	NO	18/12/2009	18/12/2016	LIBOR +3.5%							3,812	1,285	5,139	5,139	5,139	
REFACC BANCOMER	NO	19/12/2008	02/12/2013	LIBOR + 5.05%							3,869	1,285	3,855	0	0	
SIMPLE BANAMEX	NO	03/09/2010	03/03/2016	LIBOR +2.8							5,678	1,895	7,580	7,580	7,580	
SIMPLE BANAMEX	NO	29/09/2011	29/09/2016	LIBOR + 2.5							4,537	1,463	5,854	5,854	5,854	
SIMPLE BANAMEX	NO	23/12/2011	23/12/2018	LIBOR + 3.85							2,821	815	3,260	3,260	3,260	
SIMPLE INBURSA	NO	07/09/2010	31/08/2015	LIBOR + 2.75							452	172	690	690	7,817	
SIMPLE INBURSA	NO	29/11/2010	31/08/2015	LIBOR + 2.75							204	86	342	342	3,683	
SIMPLE INBURSA	NO	17/12/2010	31/08/2015	LIBOR + 2.75							493	171	685	685	7,367	
REFAC SANTANDER CENTRAL	NO	29/11/2006	25/10/2011	LIBOR + 1.10							759	257	1,028	1,028	9,252	
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					14,101	4,908	54,581	18,801	18,753	5,237	30,687	12,398	36,934	43,641	49,952	34,330

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2012

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROVEEDORES															
VARIOS	NO	25/12/2011	30/04/2012	50,230	0										
VARIOS	NO	15/12/2011	30/04/2012							113,995	0				
TOTAL PROVEEDORES				50,230	0					113,995	0				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
VARIOS	NO			51,587	0	0	0	0	0						
VARIOS	NO			707	0	0	0	0	0						
VARIOS	NO									23,398	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				52,294	0	0	0	0	0	23,398	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				116,625	4,908	54,581	18,801	18,753	5,237	168,080	12,398	36,934	43,641	49,952	34,330

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	13,443	172,728	0	0	172,728
CIRCULANTE	13,435	172,625	0	0	172,625
NO CIRCULANTE	8	103	0	0	103
PASIVO	26,933	346,067	0	0	346,067
CIRCULANTE	14,103	181,206	0	0	181,206
NO CIRCULANTE	12,830	164,861	0	0	164,861
SALDO NETO	-13,490	-173,339	0	0	-173,339

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR
 PRODUCTO
 INGRESOS TOTALES
 (MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO
Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
GLOBO METALIZADO	5,380	59,337	28.30		VARIOS CLIENTES
EMPAQUE FLEXIBLE	1,058	79,885	38.20		VARIOS CLIENTES
OTROS	11	2,840	1.40		VARIOS CLIENTES
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
GLOBO METALIZADO	8,771	40,499	0		VARIOS CLIENTES
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
GLOBO METALIZADO	5,804	26,799	0		VARIOS CLIENTES
TOTAL	21,024	209,360			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0.00000	0	80,179,418	0	0	0	40,091	0
TOTAL			80,179,418	0	0	0	40,091	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

80,179,418

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. INFORMA AL PUBLICO INVERSIONISTA QUE AL 31 DE MARZO DEL 2012, NO SE CONTABA CON NINGUNA POSICION EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, Y QUE DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012 NO SE REALIZO OPERACIONES CON ESTE TIPO DE INSTRUMENTOS.

ASI MISMO ES CONVENIENTE INFORMAR QUE A LA FECHA LA COMPAÑIA NI TIENE CONTRATADA NINGUN TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO QUE PONGA EN RIESGO LA OPERACION DE CONVER, NI CUENTA CON PASIVO Y OBLIGACIONES FUERA DEL BALANCE, POR LO QUE NO TIENE EXPOSICIONES DE RIESGO QUE TENGA QUE REPORTAR.
